
Nº 25, terça-feira, 5 de fevereiro de 201354 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013020500054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 37 - Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores VIRGÍLIO DE OLIVEIRA
BARRETO NETO, matrícula SIAPE nº 0807412, MARCELO LUIZ
GONÇALVES TONIN, matrícula SIAPE nº 808499, e NEURIMAR
FERREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 660801, para, sob a
presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos apuratórios
iniciados pela Portaria/GE-MT nº 191, de 01/09/2010, publicada no
DOU nº 169, de 02/09/2010, referente ao Processo nº
20100.012193/1991-12.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 38 - Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores PAULO CESAR DE SOUSA
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 234456, JOÃO AVELINO DA
SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 0807392, e GERALDO MA-
GELA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 453037, para, sob a pre-
sidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos apuratórios ini-
ciados pela Portaria/SAAD-MT nº 478, de 14/10/2011, referente ao
Processo nº 50000.041532/2011-32.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 39 - Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores OSMAN DE MOURA MELO,
matrícula SIAPE nº 6454346, ALMIR JOSÉ FERNANDES DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 810012, e JOÃO AVELINO DA SILVA
FILHO, matrícula SIAPE nº 0807392, para, sob a presidência do
primeiro, dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados pela
Portaria/SAAD-MT nº 472, de 11/10/2011, referente ao Processo nº
5 0 0 0 0 . 0 1 0 9 9 9 / 2 0 11 - 3 4 .
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a con-
clusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO HERMANN DOMINGOS
MAGALHÃES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007;
tendo em vista a subdelegação de competência constante da Por-
taria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, e a Portaria DG nº 893, de 30/08/2012, publicada no
D.O.U., de 31/08/2012, Seção 1, pág.120, resolve:

Nº 95 - Dispensar o servidor ROLANDO MARRETA, sem vínculo,
matrícula SIAPE nº 1745732, CPF nº 099.261.864-91, dos encargos
de substituto eventual do Superintendente Regional nos Estados do
Paraná, código DAS-101.4.

Nº 96 - Designar a servidora VALDIRENI APARECIDA CENERINI,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº
1547462, CPF nº 020.061.749-40, para os encargos de substituta
eventual do Superintendente Regional no Estado do Paraná, código
DAS-101.4.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 97, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50621.000014/2013-17, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiro, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado de Sergipe, de acordo com o Decreto nº
3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31 de maio
de 2005, o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA, matrícula DNIT nº
1605 e SIAPE n° 0864942.

Art. 2° Designar como integrantes da equipe de apoio os
seguintes servidores: ANA MARIA GOMES DE ANDRADE, ma-
trícula DNIT n° 58 e SIAPE n° 1099185; ERIOSVALDO PEREIRA
GAMA, matrícula DNIT n° 1600 e SIAPE n° 0864936; e, ORTIZ
MESQUITA DE OLIVEIRA, matrícula DNIT n° 3571 e SIAPE n°
1572088.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Sergipe.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DG/DNIT nº 1.035, de 10/10/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2011,
resolve:

Nº 88 - DESIGNAR a servidora FRANCISCA RIBEIRO HONÓRIO
DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº 1161869, CPF nº 291.515.891-68,
para substituir o de Chefe de Desenvolvimento de Pessoal, código
DAS-101.1, da Coordenação de Captação Desenvolvimento e Trei-
namento da Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Diretoria de
Administração e Finanças desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais do titular.

Nº 89 - DISPENSAR o servidor MANOEL RAIMUNDO SANTOS
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2320012, CPF nº 042.022.872-15, dos
encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço de Engenharia,
Código DAS-101.1, da Superintendência Regional no Estado do Rio
Grande do Norte desta Autarquia.

Nº 90 - DESIGNAR a servidora ELIANE DE MEDEIROS BE-
ZERRA TAVARES, matrícula SIAPE nº 1475622, CPF nº
970.960.674-34, para substituir o de Chefe do Serviço de Engenharia,
código DAS-101.1, da Superintendência Regional no estado do Rio
Grande do Norte desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Nº 91 - DISPENSAR a servidora MEIRE CRISTINA CABRAL DE
ARAÚJO SILVA, matrícula SIAPE nº 1200514, CPF nº 453.294.433-
34, Da função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social, Código
FG-3, da Superintendência Regional no Estado de Pernambuco desta
Autarquia, com efeitos a partir de 18/12/2012 em virtude de re-
moção.

Nº 92 - DESIGNAR a servidora FABIANE SILVA DE MEDEIROS
ROCHA, matrícula SIAPE nº 1518916, CPF nº 667.758.765-72, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social, Código
FG-3, da Superintendência Regional no Estado de Pernambuco desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.035, de 10 de
outubro de 2011, publicada no D.O.U. de 11/10/2011, e com base no
Artigo 21, Inciso III e Parágrafo 2º da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006 com o Artigo
124 - Inciso III e § Único do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Resolução CA nº 10, de 31 de janeiro de 2007 do
Conselho de Administração, publicada no Diário Oficial da União de
26 de fevereiro de 2007, e tendo em vista o constante do Processo nº
50600.006926/2011-89, resolve:

Nº 93 - Art. 1º - Autorizar os servidores relacionados abaixo para
atuarem junto às Administrações Hidroviárias, até que ocorra a con-
clusão do processo de incorporação das Administrações Hidroviárias
ao DNIT, bem como dar suporte às atividades do Convênio
DAQ/DNIT nº 007/DAQ/CODOMAR, de 30 de janeiro de 2008, a
fim de participarem de treinamento visando à absorção de conhe-
cimentos técnicos necessários ao desenvolvimento de suas atribuições
nas áreas de hidrovias e portos:
Superintendência Regional no Estado do Maranhão - Unidade Aqua-
viária: AHINOR

NOME DO SERVI-
DOR

M AT R Í C U L A
SIAPE

CARGO

José de Ribamar
Mendes Cantanhede

1547360 Téc. de Suporte em In-
fraestrutura de Transportes

Superintendência Regional no Estado de São Paulo - Unidade Aqua-
viária: AHRANA

NOME DO SERVI-
DOR

M AT R Í C U L A
SIAPE

CARGO

André Teixeira Her-
nandes

1547961 Analista em Infraestrutura
de Transportes

Gracione Picanço
Ribeiro

1572139 Analista em Infraestrutura
de Transportes

Superintendência Regional nos Estados do Pará e Amapá - Unidade
Aquaviária: AHIMOR

NOME DO SERVI-
DOR

M AT R Í C U L A
SIAPE

CARGO

Marcos Augusto de
Almeida Dias

1891942 Analista em Infraestrutura
de Transportes

Art. 2º - Durante o período determinado nesta portaria as
frequências dos servidores deverão ser comunicadas pelas Adminis-
trações Hidroviárias às Superintendências Regionais do DNIT, res-
pectivamente.

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 23, de 09/01/2013, publicada
no D.O.U de 10/01/2013, Seção 2, pág. 35.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 (*)

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na Sessão Ex-
traordinária nº 162, de 19 de junho de 2012, resolve.

Nº 734 -Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
do Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho, a Pro-
curadora do Trabalho JÚNIA BONFANTE RAYMUNDO, em vaga
decorrente do falecimento do Procurador Regional do Trabalho Morse
Sarmento Pereira de Lira Neto conforme Portaria PGT nº 384/12,
publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União de 15 de agosto de
2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na Sessão Ex-
traordinária nº 162, de 19 de junho de 2012, resolve.

Nº 735 -Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico do Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho, o
Procurador do Trabalho FÁBIO LEAL CARDOSO, em vaga de-
corrente da aposentadoria do Procurador Regional do Trabalho Luiz
Felipe Spezi, conforme Portaria PGT nº 337/12, publicada na Seção 2
do Diário Oficial da União de 24 de julho de 2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

(*) Republicadas por terem saído no DOU nº 232, de 3/12/2012,
Seção 2, pág. 57. com incorreção no original.

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do artigo 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e artigo 9º, inciso II, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 28 - Nomear FRANCISCO ETEVANES PERES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista de Controle - Interno, matrícula nº 23298,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Auditoria
de Pessoal Inativo e Pensionistas, CC-2, da Coordenadoria de Au-
ditoria de Recursos Humanos da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do artigo 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e artigo 38 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 29 - 1. Designar ROSALVA MARRA DE ARAUJO LINHARES,
requistada do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, ma-
trícula nº 7256, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Atos de Provimento e Vacância, CC-2, da Co-
ordenadoria de Análise de Atos de Provimento de Vacância da Au-
ditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Designar PAULO ALVES SIQUEIRA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 5105, para exercer o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Atos de Aposentadoria
e Pensão, CC-2, da Coordenadoria de Análise de Atos de Provimento
de Vacância da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

Ministério Público da União
.



Nº 25, terça-feira, 5 de fevereiro de 2013 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013020500055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a o disposto no § 4º do art. 3º da
Resolução CSMPF nº 130, de 25 de junho de 2012, resolve:

Nº 30 - Art. 1º - Ficam convocados os Subprocuradores-Gerais da
República que oficiam no Superior Tribunal de Justiça para, nos
termos do § 4º do art. 3º da Resolução CSMPF nº 130, de 25 de
junho de 2012, bem como a deliberação do Conselho Superior do
Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária, realizada em 5 de
fevereiro de 2013, escolherem, mediante eleição, os Coordenadores e
os Adjuntos dos Núcleos de Acompanhamento da Área Criminal e da
Tutela Coletiva no Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º - A eleição a que se refere o artigo anterior será
realizada no dia 27 de fevereiro de 2013, das 10 às 18 horas, na
Procuradoria Geral da República.

Art. 3º - As inscrições serão feitas até o dia 15 de fevereiro
de 2013, mediante requerimento dirigido à Comissão Eleitoral e Apu-
radora, sediada na Procuradoria Geral da República em Brasília -
D F.

Art. 4º - A apuração e a divulgação do resultado ocorrerão
imediatamente após encerrado o período de votação.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 4º do art. 3º da
Resolução CSMPF nº 130, de 25 de junho de 2012, resolve:

Nº 31 - Nomear Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Subprocuradores-Gerais da República ZÉLIA OLIVEIRA GOMES,
ANTÔNIO CARLOS PESSOA LINS e MAURÍCIO VIEIRA BRA-
CKS para, sob a presidência do segundo, dirigir as eleições des-
tinadas à escolha dos Coordenadores dos Núcleos de Acompanha-
mento da Área Criminal e da Tutela Coletiva no Superior Tribunal de
Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício PRGO-GABPC nº 603/2013,
de 21 de janeiro de 2013, da Procuradoria da República no Estado de
Goiás, acompanhada da manifestação favorável da Procuradoria Fe-
deral dos Direitos do Cidadão, resolve:

Nº 32 - Art. 1º Designar os Procuradores da República AILTON
BENEDITO DE SOUZA e MARIANE GUIMARÃES DE MELLO
OLIVEIRA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as
funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Pro-
curadora Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da Procuradoria
da República no Estado de Goiás.
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 12 de fevereiro de
2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 49/2013/PRM-
GARANHUNS/PE, de 18 de janeiro de 2013, da Procuradoria da
República no Estado de Pernambuco, resolve:

Nº 33 - Designar o Procurador da República ALFREDO CARLOS
GONZAGA FALCÃO JÚNIOR, lotado na Procuradoria da República
no Município de Caruaru/PE, para atuar, em conjunto com o Pro-
curador da República RODRIGO GOMES TEIXEIRA, na sessão
plenária do júri, referente ao Processo nº 0000894-91.2012.4.05.8305,
em trâmite na 23ª Vara Federal da Seção Judiciária de Pernambuco.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
MPF/PGR nº 1.00.000.016299/2012-19, resolve:

Nº 34 - Designar o Procurador da República MARCELLO PARA-
NHOS DE OLIVEIRA MILLER para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar da Conferência-Treinamento
para Investigadores e Membros do Ministério Público sobre Cor-
rupção Internacional, a realizar-se em Washington-DC, Estados Uni-
dos da América, no período de 11 a 13 de fevereiro de 2013, ficando
autorizado, em consequência, o seu afastamento do país, com ônus
para a Escola Superior do Ministério Público da União, no período de
9 a 15 de fevereiro de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 35 - AUTORIZAR, até 31 de agosto de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora PATRÍCIA TEI-
XEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 21462-1, ocupante do cargo de
Analista Processual, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe, CC-5, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, no
Conselho Nacional do Ministério Público.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

RETIFICAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, inciso XII, alínea a, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em vista o contido no Edital
PGR n.º 37, de 6 de dezembro de 2012, publicado no Diário Oficial
da União de 7 seguinte, resolve:

Art. 1º Retificar o Anexo II da Portaria PGR/MPF nº 18, de
23 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 18,
Seção 02, fl. 43, de 25 de janeiro de 2013, passará a vigorar com a
seguinte alteração:

ANEXO II

onde se lê:

UNIDADE DE LOTAÇÃO UNIDADE DE OFÍCIO
PRM-JUÍNA PR-SINOP

leia-se:

UNIDADE DE LOTAÇÃO UNIDADE DE OFÍCIO
PRM-JUÍNA PR-MT

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a
Portaria PRMT nº 50, de 23/03/2012, no âmbito de sua atuação,
resolve:

Nº 20 -Art. 1º Dispensar o servidor Diego Silva Costa, técnico ad-
ministrativo, matrícula nº 22309, do cargo de Assessor Nível II, CC-
2, da chefia de gabinete da Procuradoria da República em Mato
Grosso;

Art. 2º Nomear Marcilene Ourives da Silva, Engenheira Ci-
vil, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II - CC-2, da
chefia de gabinete da Procuradoria da República em Mato Grosso.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº
34, de 03/02/2012, no âmbito de sua atuação, resolve:

Nº 21 -Art.1º. Dispensar os servidores abaixo enumerados, das se-
guintes funções:

RODRIGO DE ANDRADE BELMONTE, técnico adminis-
tativo, matrícula 7938, FC-3, do Núcleo de Acompanhamento em
Atividades Criminais da Procuradoria da República em Mato Gros-
so;

SANDRA MARCIA PIRES, técnico administrativo, matrí-
cula 4205, chefe, FC-2, Seção de Protocolo Jurídico da Procuradoria
da República em Mato Grosso;

MARCELO NOGUEIRA DE CAMARGO, técnico admi-
nistrativo, matrícula 19100, chefe, FC-03, Núcleo de Tutela Coletiva
da Procuradoria da República em Mato Grosso;

RONILDO BARBOSA DE SOUZA, técnico administrativo,
matrícula 21581, chefe, FC-1, Setor Jurídico da PRM Rondonópo-
lis;

Art. 2º. Designar os servidores a seguir para ocupar as se-
guintes funções:

RONILDO BARBOSA DE SOUZA, técnico administrativo,
matrícula 21581, FC-3, do Núcleo de Acompanhamento em Ati-
vidades Criminais da Procuradoria da República em Mato Grosso;

RODRIGO DE ANDRADE BELMONTE, técnico adminis-
tativo, matrícula 7938, chefe, FC-03, Núcleo de Tutela Coletiva da
Procuradoria da República em Mato Grosso;

MARIA ERENILZA MATOS DA CRUZ, técnico adminis-
trativo, matrícula 13973, chefe, FC-2, Seção de Protocolo Jurídico da
Procuradoria da República em Mato Grosso

MARCELO NOGUEIRA DE CAMARGO, técnico admi-
nistrativo, matrícula 19100, chefe, FC-02, Seção Jurídica I da Pro-
curadoria da República em Mato Grosso;

SANDRA MARCIA PIRES, técnico administrativo, matrí-
cula 4205, chefe, FC-2, Seção Jurídica II da Procuradoria da Re-
pública em Mato Grosso;

MARLON LUIS LOPES PLASTER, técnico administrativo,
matrícula 17983, chefe, FC-1, Setor Jurídico da PRM Rondonópo-
lis.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 48, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Designar o doutor UBIRATAN CAZETTA para responder
pela Chefia da PR/PA, no período de 04 a 07 de fevereiro de 2013,
em virtude de viagem a serviço do titular e férias do substituto
eventual.

BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 14, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 106 do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, re-
solve:

Designar o Procurador da República HEITOR ALVES SOA-
RES, para acompanhar a INSPEÇÃO anual dos serviços a cargo da
Secretaria da 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Ser-
gipe, que será realizada no período de 11 a 15 de março de 2013, no
horário das 9h às 18h.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL

10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 7, DE 25 DE JANEIRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

I - Designar a Servidora FERNANDA GONZAGA ESPÍN-
DOLA CHAVES, Técnico Administrativo, matrícula 6005778-5, para
exercer o encargo de substituta do responsável pela Comissão Per-
manente de Licitação, código CC-03, em seus impedimentos even-
tuais, nesta Procuradoria Regional do Trabalho; e

II - Revogar a Portaria nº 22, de 11 de abril de 2012.

ANA CLÁUDIA RODRIGUES BANDEIRA
MONTEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 78, DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
122/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar a servidora CHRISTIANNE OLIVEIRA E SÁ, ma-
trícula 1968-2, Técnico Administrativo, para exercer a função de
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03, dispen-
sando, em consequência, a servidora LUCENIR BRITO DE CAR-
VALHO, matrícula 2533-0.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
122/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 81 - Designar o servidor DAVID LEANDRO JORGE SOBRI-
NHO, matrícula 3403-7, Técnico Administrativo, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-02, dispensando, em consequência, a servidora CHRISTIANNE
OLIVEIRA E SÁ, matrícula 1968-2.

Nº 82 - Designar a servidora LUCENIR BRITO DE CARVALHO,
matrícula 2533-0, Auxiliar de Administração Pública, para exercer a
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-02, dispensando, em consequência, o servidor DAVID LEAN-
DRO JORGE SOBRINHO, matrícula 3403-7.

Nº 83 - Dispensar, a contar de 30/1/2013, a servidora VERA LÚCIA
SOSTOA, matrícula 2432-5, Agente de Serviços Complementares, da
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos do Tribunal do Juri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS




